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Просим разъяснить порядок отражения в бухгалтерском
учете МКК в форме фонда поступлений от учредителя и от лица,
не являющегося учредителем, бюджетных средств,
предназначенных для предоставления займов в рамках поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства (далее —
МСП).

В случае если бюджетные средства поступают в МКК от учредителя, при определении того

являются ли такие поступления взносом в капитал МКК, необходимо оценить вероятность

и возможные основания для возврата полученных средств.

Безвозвратное поступление денежных средств от учредителя МКК, выступающего в качестве

собственника, классифицируется как взнос в капитал и отражается МКК бухгалтерскими записями:

Дебет счета № 20501 «Расчетные счета в кредитных организациях»

Кредит счета № 60330 «Расчеты с акционерами, участниками, пайщиками»;

Дебет счета № 60330 «Расчеты с акционерами, участниками, пайщиками»

Кредит счета № 11001 «Целевое финансирование некоммерческих организаций».

Поступление денежных средств от учредителя МКК и от иных лиц при существовании

обязанности МКК их вернуть приводит к признанию обязательства и отражается МКК

бухгалтерской записью:

Дебет счета № 20501 «Расчетные счета в кредитных организациях»

Кредит счета № 60320 «Расчеты с акционерами, участниками, пайщиками» или счета № 47422

«Обязательства по прочим финансовым операциям», или счета по учету привлеченных средств,

в зависимости от условий соглашения о финансировании.

Безвозвратное поступление денежных средств от лиц, не являющихся учредителями МКК,

признается доходом и отражается МКК бухгалтерской записью:

Дебет счета № 20501 «Расчетные счета в кредитных организациях»

Кредит счета № 71801 «Доходы, связанные с операциями по обеспечению деятельности»

(по символу отчета о финансовых результатах (далее — ОФР) 54402 «доходы от безвозмездно

полученного имущества»).

Порядок бухгалтерских записей при отражении МКК операций по выдаче денежных средств

по договорам займа и операций по погашению (возврату) выданных займов установлен

Положением № 493-П и главой 4 Положения № 612-П.

Само по себе предоставление займа на возвратной основе не приводит в дату выдачи займа

к расходованию средств целевого финансирования, поэтому бухгалтерская запись

в корреспонденции со счетом № 11001 «Целевое финансирование некоммерческих организаций»

не осуществляется при отсутствии признанных расходов, связанных с займом.




